4 V. sup., II, doc. 20. 
s V. sup., doc. 45. 
6 V. sup., III, doc. 51. 
7 Leonetto Boncomito, in servizio dal 1471 almeno, d. BARONE, Le cedole, 

IX, p. 232. 

[ 49.] (a) Die ... porterium .di altra mano. 
1 Giovanna III d'Aragona (1455-1517), signora di Teano dal 1476, d. FER

NANDEZ MuRGA, Dona Juana, p. 178. 
2 V. sup., III, doc. 35. 
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50. - 1484 febbraio 13, Napoli. 
(c. 320) Contra sindicos CaJ casalium Cusencie. 
Thesaurario. Per lo egregio Antonio Piloso, sindico de li casali de 

Cosenza Cb> 1, simo stati informati corno, per li tempi passàti, sono stati 
più coglitori et sindici de li pagamenti fiscali in <lieti casali, li quali, de 
quello che hanno recolto, se hanno retenuto appresso de loro più et 
diverse quantitate de dinari et minime hanno quelli integramente assi
gnate a la regia Corte, in grave, propterea, dampno, preiudicio et intè~ 
resse de li homihi et universitate de <lieti casali, supplicandonce per 
questo provedamo a lloro indempnità de iusticia. Pertanto ve facimo la 
presente, per fa quale. ve decimo et, affidi àuctoritate qua fungimur, 
commictimo et comandamo che, al retèvere de epsa, debiate chyamare 
li cogluturi et sindici predicti, che ve seranno nominati per parte de 
dieta università, avante de vui et farriteve donare conto de quello, hanno 
exacto da dicti casali per causa de li pagamenti fiscali et de quello, ve 
hanno consingnato. Et, trovandovo, per la <e) visione de dicti conti, dicti 
cogluturi et sindici tenereno in mano alcuna quantità de dinari de dicti 
pagamenti fiscali, per loro exacti, li constringerite realiter et personaliter 
ad quilli restituire in vostro potere per parte de la regia Corte et tucto 
quello che ne exigerite, lo farrite bono a dicti casali in li pagamenti 
fiscali, per loro debiti; deducta tamen quella quantità, quale vorrà lo 
sindico prèdicto se habia da assingnare ad Matheo Cucozaro de Pedaci, 
lo quale voleno habia da intervenire per la loro parte, circha la instiga
cione et recuperacione de dicti denari, a lloro ut supra fraudati. Et :non 
fate lo contrario etc. Dat(a) Neapoli, XIII februarii, MCCCCLXXXIIII0 • 

Thomas 2• Michus. 
Thesaurario Calabrie Cdl. Die XIII februarii 1484, fuit assignata Pa

ridi Longobardo 3, presenti in Camera Ce>. 

51. - 1484 febbraio 13, [Napoli]. 
(c. 320 v) Super informacione Iohannis Cap(ua)ni. 
Dohanero. Visto per questa Camera la informacione, per vui 

piglyata, ad instancia de Iohanne Capuano de questa cità 1, che pretendea 
essere francho de la ragione de fa pyacza o vero dohana de carra trenta 

[50.] (a) Segue Cus, depenn. (b) Segue ne ha, depenn. (e) Segue presente, depenn. 
(d) Et ... Calabrie di altra mano. (e) La nota Die ... Camera è di mano diversa da quella 
degli scribi della lettera. 

1 Peluso, cf. Giornale del Banco, p. 596, n. 638. 
2 V. sup., II, doc. 20. 
3 V. sup., III, doc. 9. 

[51.] 1 Mercante di Manfredonia; cf. Fonti aragonesi, VI, pp. 8, 12-13. 
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quactro de grano, venduto a Iacobo Russo, mercante de Pistoya 2, lo 
anno precedente, da consegnare in Vinecia ad soe spese, risieo et fortuna, 
è stato provisto, actento la pragmatica che se bave, che quando vendun
tur merces, ut supra videntur, ac si essent consignate in eo loco ubi 
« :6.t vendicio », seu ubi merces existunt 3, et la observancia de dieta 
dohana exigendi, pro huiusmodi contractibus, dietum ius plathee sive 
dohane 4, per tanto ve dicimo et per tenore de la presente, officii aucto
ritate qua fungimur, commietimo et comandamo che, receptis presen
tibus, la dieta rasane de pyacza o vero dohana debiate exigere, per 
parte de la regia Corte, da lo dieto Iohanne Capuano per li dieti grani, 
venduti ut supra, cossì corno se fossero stati venduti et consignati in 
questa citate. Et non fate lo contrario, per quanto havite cara la gratia 
del signor re et pena de uncze vinti cinque desiderate evitare. Dat(a) etc., 
XIII 0 februarii, 1484. Thomas 5• Miehus Cimpanus pro magistro actorum. 
Compat(er) 6• 

Directa dohanerio Manfredonie. Die XIIII 0 februarii 1484, assi
gnata Nieolao Andree, scribe Petri Lupi 7, et per eundem Nicolao Antonio 
Gagliardo 8• 

52. - 1484 febbraio. 13, [Napoli]. 
(c. 321) Super computo dohane salis Putheolorum. 
Capitaneo. Però che Nufrio <al Pesce de questa cità de Peczulo 1 ha 

presentato in questa Camera lo cunto de la dohana de sale de dieta cità 
de lo anno 1480, lo quale fine mo non è discusso, et bisogna quillo 
mandare ad debito fine, per tanto, receputa la presente, comandarite al 
dicto Nufrio che, infra termino de dui dì, debia comparere in questa 
Camera ad liquidare el dieta cunto, altramente se procederà a la liqui
dacione de quillo in sua absencia. Et per vostre lictere nce darite aviso 
del dì che li farite fare dieta comandamento. Non fate altramente, per 
quanto havite cara la gracia del signore re. Dat(a) etc., die XIII fe-

2 V. sup., doc. 42. 
3 È citata la ' narratio ' della prammatica · Quod non exigatur aliquid per dohane

rior Neapolis ab extrahèntibus res emptas in apothecis dictae civitatis, del 4 giu. 
1469, cf. Capitula Regni, pp. 262-63.